
Abstrakt

Cílem diplomové práce s názvem Sňatek v době normalizace: Příběhy žen, které se 

vdaly mezi lety 1970 a 1989, bylo popsat sňatečnost v Československu v období dvaceti let po 

sovětské okupaci, tedy době, které říkáme normalizace. A to v kontextu státní rodinné a 

populační politiky a snahy normalizačního režimu podporovat sňatečnost a porodnost. Práce 

popisuje opatření, která režim v 70. letech zavedl, i důvody, proč to udělal. Věnuje se i tomu, 

jaký vliv měla na demografické chování a čím bylo toto chování v době normalizace 

výjimečné a jedinečné. Práce vychází z toho, že svědectví pamětníků přispívá k poznání 

lidského aspektu dějin. Je založená na kvalitativním výzkumu zpracovaném pomocí 

orálněhistorických rozhovorů. Zachycuje zkušenosti šesti žen. Popisuje, co ovlivnilo jejich 

rozhodnutí uzavřít manželství, jaká byla ekonomická situace mladých rodin, i to, jak ženy 

vnímaly a využívaly právě státní podporu pro mladé rodiny. Tato práce má pomoci rozšířit 

obrázek o životě žen ve specifické době, které říkáme normalizace, i o době samotné. V době 

70. a 80. let totiž vstupovali do manželství nejmladší snoubenci a v největší intenzitě 

v dosavadní historii naší země.

Klíčová slova: Československo, normalizace, socialismus, orální historie, ženy, sňatky, 

sňatečnost 


